
Wilder Müll -
       das stinkt
  zum Himmel!



Die illegale Entsorgung von Abfällen in der
Landschaft ist völlig überflüssig. Schließlich
gibt es für jede Abfallart eine legale
Entsorgungsmöglichkeit. Natürlich kostet diese
Entsorgung Geld. Aber jeder weiß, dass eine
saubere und gesunde Umwelt nicht zum Nulltarif
zu haben ist. Darum ist die illegale Entsorgung von
Abfällen zu Recht verboten! Wer erwischt wird, dem
drohen saftige Bußgelder.

Verursacher der „wilden Müllablagerungen”
sind in der Regel Einzelne, aber die
Auswirkungen betreffen alle. Deshalb sollte
jeder hinschauen und die Verursacher an-
sprechen bzw. bei den Ordnungsbehörden
anzeigen. Nur wenn jeder seinen Teil dazu
beiträgt, wird in Zukunft unsere Umwelt
wieder sauberer!

Wilder Müll –
      das geht
  uns alle an!

das unnatürliche Nährstoffan-
gebot verändert die ursprüng-
liche Vegetation nachhaltig,
Samen oder Pflanzenteile von
Kultur- und Zierpflanzen breiten
sich zum Schaden der heimischen
Flora unkontrolliert aus, dicke
Schichten von Rasenschnitt
führen zum Sauerstoffmangel im
Boden, die Kleinstlebewesen und
Pflanzen sterben ab, Gärsäfte
entstehen, die zur Überdüngung
der Gewässer beitragen.

Besonders schlimm
ist die Ablagerung
von Gartenabfällen
und Rasenschnitt
in Kunststofftüten!

Wilder Müll verursacht nicht wieder gutzumachende
Schäden: Tiere können sich an leeren Dosen verletzen,
Plastiktüten werden gefressen und führen zu
Verstopfungen oder zu Erstickung.

Sehr problematisch sind die Ablagerungen von schadstoff-
haltigen Abfällen wie z.B. Autobatterien (Batteriesäuren)
und Altöl. Diese Substanzen versickern im
Erdreich und verursachen den Tod vieler
Kleintiere, verseuchen den umliegenden
Boden und schädigen Pflanzen.

Weggeworfene Garten- und Grünabfälle
verrotten zwar in der freien Landschaft, aber
auch diese Entsorgungsform hat nachteilige
Auswirkungen auf die vorhandenen
Ökosysteme:

Wilder Müll
und seine Folgen.

Im Wald, auf der Wiese oder am Bach, am Straßen-
oder Wegrand, im Straßengraben, auf Parkplätzen
oder Wanderrastplätzen, auf dem Spielplatz oder
auf dem Fußweg, überall findet man Spuren derer,
die Ihren Abfall in der freien Landschaft entsorgen.
Achtlos weggeworfen oder von manchen
Zeitgenossen sogar extra in den Wald gekarrt.

   Wilder Müll –
dafür zahlen wir

 alle drauf!

Jedes Jahr müssen im Landreis Vechta 100.000 Kilo
illegal abgelagerte Abfälle aus der freien Landschaft
entsorgt werden. Hinzu kommen 200-300 Fernseher,
500-800 Altreifen und bis zu 200 Kühlgeräte.
Alarmierende Zahlen!

Die Kosten für die Beseitigung belaufen sich auf etwa
50.000 € pro Jahr. Zahlen müssen dafür letztlich alle!
Wären nicht die vielen ehrenamtlichen Helfer bei
organisierten Aufräumaktionen, würden die Kosten noch
um ein Vielfaches höher liegen.

Taschentuch Restabfalltonne Jahresgebühr Restabfalltonne ca. 10,00 ¤
(60-Liter: 39,00 ¤)
Leerung alle vier Wochen

 Bananenschale Bioabfalltonne Jahresgebühr Bioabfalltonne ca. 21,00 ¤
(60-Liter: 49,80 ¤), Leerung
alle zwei Wochen; bei Eigen-
kompostierung umsonst

Verpackungen aus Gelber Wertstoffsack Kostenlos, Entsorgungs- ca. 22,00 ¤
Kunststoff kosten im Verkaufspreis

enthalten

 Aschenbecherfüllung Restabfalltonne ca. 21,00 ¤

Grünabfälle Biotonne, Eigenkom- Kleinmengen Je nach Menge 
postierung, Wertstoff- bis 0,5 m3: 2,00 ¤, von ca.
sammelstelle, Deponie 0,5 m3 bis 2,00 m3: 5,00 ¤, 5,00 - 820,00 ¤

35,00 ¤ pro Tonne

Glasflasche Altglascontainer, Kostenlos, eventuell ca. 21,00 ¤
als Pfandflasche Pfanderlös
zurück zum Handel

Matratzen, Sperrmüll Mit Sperrmüllkarte Abgabe Je nach Anzahl von
Sessel 2-mal im Jahr kostenlos, ca. 50,00 – 410,00 ¤

Bettgestelle, etc. sonst 123,00 ¤ pro Tonne

Altreifen Deponie, Reifen- Gebühr PKW-Reifen Je nach Menge von
händler ohne Felge 3,00 ¤, ca. 75,00 – 1.020,00 ¤ 

mit Felge 6,00 ¤ pro Stück

Schadstoffe, Zentraldeponie, Für den Privathaushalt Je nach Menge
z. B. Lacke mobile Schadstoff- kostenlos ca. 50 – 1.550,00 ¤

sammlung
 

Kühlschrank, Zentraldeponie Geräte aus dem Je nach Anzahl
Fernseher Privathaushalt kostenlos 150,00 – 2.560,00 ¤

Mögliches BußgeldEntsorgungswegSorte Kosten (Stand 1.7.2006)

Bei der Sammlung und Sichtung wilder
Abfallablagerungen finden sich alle
Abfallarten wieder, für die es im
Landkreis Vechta umfangreiche
Entsorgungslösungen gibt. Hier nun
beispielhaft für einige Abfälle der
korrekte Entsorgungsweg:

Es geht
  auch anders!



Abfallwirtschaftsgesellschaft
Landkreis Vechta mbH
Füchteler Straße 8
49377 Vechta
Tel. (0 44 41) 93 25-0
Fax (0 44 41) 93 25-529
www.awv-online.de
info@awv-online.de

Wir kümmern uns
um jeden Müll!


